
NÚMERO 89 
Miércoles, 12 de mayo de 2021

23787

RESOLUCIÓN de 3 de mayo 2021, de la Consejera, por la que se resuelve la 
concesión del Sello Buena Práctica TIC Educarex. (2021061347)

De conformidad con lo establecido en la Orden de 14 de julio de 2016, de la Consejería de 
Educación y Empleo, por la que se crea el Sello Buena Práctica TIC Educarex y se regula el 
procedimiento para su concesión (DOE núm. 143, de 26 de julio), reunida la Comisión de Bue-
nas Prácticas TIC Educarex según lo dispuesto en su artículo 7, y a tenor de lo que establece 
su artículo 12, a propuesta de la Dirección General de Innovación e Inclusión Educativa, en 
uso de las atribuciones que tengo conferidas,

RESUELVO:

Primero. Conceder el Sello Buena Práctica TIC Educarex a los proyectos que figuran en el 
anexo I, con indicación de la categoría concedida y el número de créditos de innovación con-
cedido a los participantes.

Segundo. Excluir las solicitudes que figuran en el anexo II, indicando la causa de exclusión.

Contra la presente resolución, que es definitiva en vía administrativa, podrá interponerse por 
los interesados, potestativamente, recurso de reposición ante la Consejera de Educación y 
Empleo, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su notificación, tal y 
como disponen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Podrán también interponer direc-
tamente, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su publicación, el 
correspondiente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-adminis-
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura. Todo ello sin perjuicio de que puedan 
ejercitar cualquier otro recurso que estimen procedente.

Mérida, 3 de mayo de 2021.

La Consejera de Educación y Empleo,

MARÍA ESTHER GUTIÉRREZ MORAN



NÚMERO 89 
Miércoles, 12 de mayo de 2021

23788

ANEXO I

RELACIÓN DE PROYECTOS A LOS QUE SE LES RECONOCE EL SELLO 
BUENA PRÁCTICA TIC, CON INDICACIÓN DE SU CATEGORÍA Y 
NÚMERO DE CRÉDITOS RECONOCIDOS A LOS PARTICIPANTE

Número de 
expediente

Título Participante DNI
Puntos 

obtenidos
Categoría 
del sello

Créditos 
obtenidos

SBP2020053635
Escape room 

virtuales: práctica y 
creación

Pérez Marín, Miguel Luis ***4225** 79 Categoría 2 2

Piñeiro Feo, Emilio ***8940** 79 Categoría 2 2

SBP2020053720
Te cuento mi pueblo 

3.0

Borrachero García, María 
Carmen

***5245** 86 Categoría 1 3

Díaz Martín, Silvia ***0438** 86 Categoría 1 3

Jiménez Díaz, María ***8944** 86 Categoría 1 3

Aldama Hernández, Eulalia ***1363** 86 Categoría 1 3

Pimienta Leal, Isabel M.ª ***9723** 86 Categoría 1 3

Prudencio Lozano, Elia ***3418** 86 Categoría 1 3

Martín Flores, M.ª Luisa ***9360** 86 Categoría 1 3

Calvo Timón, M.ª Fernanda ***3488** 86 Categoría 1 3

Murillo Berrocal, Miguel Ángel ***7981** 86 Categoría 1 3

Mendoza Gordillo, M.ª Luisa ***7486** 86 Categoría 1 3

Navarro Navarro, M.ª Esther ***5293** 86 Categoría 1 3

Hernández Hernández, Patricia ***6889** 86 Categoría 1 3

Suero Romero, M.ª Ángeles ***7223** 86 Categoría 1 3

Figueredo Vecino, Sarai ***5738** 86 Categoría 1 3

Zambrano Rodríguez, Pura ***8193** 86 Categoría 1 3

Guerrero Muñoz, Alejandra ***7832** 86 Categoría 1 3

Aguilar Moreno, Francisco J. ***6505** 86 Categoría 1 3

Wim Renmans, Joachim ***8623** 86 Categoría 1 3

SBP2020053723 "El cole en casa" Site Díez Martín, María Aída ***2546** 60 Categoría 3 1



NÚMERO 89 
Miércoles, 12 de mayo de 2021

23789

Número de 
expediente

Título Participante DNI
Puntos 

obtenidos
Categoría 
del sello

Créditos 
obtenidos

SBP2020053731
40tenaBembézar: 

Alumnado formador 
en TIC

Fernández Catalán, José Justo ***2152** 88 Categoría 1 3

García Molina, Juan Manuel ***4474** 88 Categoría 1 3

Izquierdo Sánchez, Antonia ***4807** 88 Categoría 1 3

SBP2020053733
Proyecto. "Teatro 

activo en busca del 
cuento perdido"

Gil Tejada, José Antonio ***5289** 85 Categoría 1 3

Esteban Caballero, María 
Soledad

***3691** 85 Categoría 1 3

Alonso Pozo, María Paz ***1145** 85 Categoría 1 3

Jiménez Corzo, María Noelia ***7274** 85 Categoría 1 3

Rodríguez Polo, Nuria ***0343** 85 Categoría 1 3

SBP2020053734
Plan  

IES @lbarregas.es
Benítez De Castro, Federico ***5081** 51 Categoría 3 1

SBP2020053735
Proyecto CITE  
"Todo nace con 

Gutenberg"

Esteban Caballero, María 
Soledad

***3691** 85 Categoría 1 3

Gamito Ayala, Nuria Esther ***6949** 85 Categoría 1 3

Gil Tejada, José Antonio ***5289** 85 Categoría 1 3

Patiño Delgado, Verónica ***1650** 85 Categoría 1 3

Rodríguez Llanos, Ángela María ***5977** 85 Categoría 1 3

Rodríguez Polo, Nuria ***0343** 85 Categoría 1 3

SBP2020053737
¡Fuenteovejuna, 

todos a una!

Jiménez-Ridruejo Ayuso, 
Francisco J.

***0760** 80 Categoría 2 2

Pérez Ordóñez, Belén ***4027** 80 Categoría 2 2

SBP2020053739

"Monfragüe Virtual" 
Proyecto TIC para la 
gestión telemática 

de un centro 
educativo

Díez Moronta, José Manuel ***9360** 53 Categoría 3 1

SBP2020053741

SantaFlo 
HomeSchool: 
Comunidad en 

Digital

Galán Gutiérrez, Angélica ***6669** 85 Categoría 1 3

SBP2020053746
El bolso TIC de Mary 

Poppins
Blanco Cortés, Sonia Judith ***9108** 60 Categoría 3 1



NÚMERO 89 
Miércoles, 12 de mayo de 2021

23790

Número de 
expediente

Título Participante DNI
Puntos 

obtenidos
Categoría 
del sello

Créditos 
obtenidos

SBP2020053746
El bolso TIC de Mary 

Poppins

Hernández García, Marta ***7585** 60 Categoría 3 1

Nogales Vázquez, María 
Francisca

***1460** 60 Categoría 3 1

Álvarez Fernández, Silvia ***4278** 60 Categoría 3 1

Álvarez Reyes, Isabel María ***386** 60 Categoría 3 1

Antúnez Ramos, Mónica ***4925** 60 Categoría 3 1

Arenas Rueda, José Antonio 
Isidro 

***6717** 60 Categoría 3 1

Barberá Canchado, Susana ***080** 60 Categoría 3 1

Barrado Muñoz, Celia ***1274** 60 Categoría 3 1

Becerra Bueno, María de las 
Nieves

***2817** 60 Categoría 3 1

Bermejo Hernández, Julia ***5279** 60 Categoría 3 1

Cacho Quintana, Antonio Jesús ***3350** 60 Categoría 3 1

Corbacho Ledesma, María Jesús ***6844** 60 Categoría 3 1

García Habernau, María del 
Carmen

***4508** 60 Categoría 3 1

García Muñoz, Mónica ***6997** 60 Categoría 3 1

Garrido Gil, Pilar ***8976** 60 Categoría 3 1

Gutiérrez Sosa, María Dolores ***2902** 60 Categoría 3 1

Huerta González, Luisa M.ª ***2652** 60 Categoría 3 1

Leal Rodríguez, Inmaculada ***7972** 60 Categoría 3 1

Matos Borrego, Antonia ***1945** 60 Categoría 3 1

Méndez Gutiérrez, Ana María ***5583** 60 Categoría 3 1

Merino Regalado, Amalia ***5143** 60 Categoría 3 1

Moreno Cerrato, Yolanda ***9013** 60 Categoría 3 1

Moreno Cuevas, David ***5395** 60 Categoría 3 1

Morgado Sánchez, Manuela ***6324** 60 Categoría 3 1



NÚMERO 89 
Miércoles, 12 de mayo de 2021

23791

Número de 
expediente

Título Participante DNI
Puntos 

obtenidos
Categoría 
del sello

Créditos 
obtenidos

SBP2020053746
El bolso TIC de Mary 

Poppins

Negrete Méndez, Laura ***0424** 60 Categoría 3 1

Pastor Torrado, María Eugenia ***0021** 60 Categoría 3 1

Piedrola Gallego, Mónica ***5635** 60 Categoría 3 1

Pozo Aguilera, María Pilar ***4812** 60 Categoría 3 1

Pulido Giraldo, Josefina ***7854** 60 Categoría 3 1

Rajo Peña, María Bella ***4777** 60 Categoría 3 1

Ramos Muñana, María del 
Carmen

***8971** 60 Categoría 3 1

Recio González, Laura ***6485** 60 Categoría 3 1

Rey Verdasco, María Victoria ***4803** 60 Categoría 3 1

Sánchez García, M.ª Pilar ***6482** 60 Categoría 3 1

Sánchez Gómez, M.ª del 
Carmen

***8428** 60 Categoría 3 1

Sánchez Pérez, M.ª Ángeles ***4762** 60 Categoría 3 1

Tena Tena, Vicente ***6318** 60 Categoría 3 1

Trujillo Morgado, Montserrat ***5642** 60 Categoría 3 1

SBP2020053751
Formación inicial 

- Curso 2020/21 - 
IESO Vía Dalmacia

Alonso Merino, María del Rosario ***1584** 85 Categoría 1 3

Anes Gallego, Sandra ***0249** 85 Categoría 1 3

Elviro Vivas, Juan Antonio ***4667** 85 Categoría 1 3

Espejo Redondo, M.ª Soledad ***2377** 85 Categoría 1 3

Jiménez Peralta, Vicenta ***6169** 85 Categoría 1 3

Martín López, Herminia del A ***1027** 85 Categoría 1 3

Martín Lorenzo, José Pedro ***6796** 85 Categoría 1 3

SBP2020053753

Google Sites 
como herramienta 
didáctica para el 
aprendizaje y el 

trabajo diario en 3º 
y 5º de Educación 

Primaria

Gil García, Antonio ***3899** 74 Categoría 2 2

Patiño Delgado, Verónica ***1650** 74 Categoría 2 2



NÚMERO 89 
Miércoles, 12 de mayo de 2021

23792

Número de 
expediente

Título Participante DNI
Puntos 

obtenidos
Categoría 
del sello

Créditos 
obtenidos

SBP2020053755
Videojuego RPG 

educativo

Chaves Ojalvo, Juan Diego ***4383** 56 Categoría 3 1

Rivas Montero, David ***2805** 56 Categoría 3 1

SBP2020053756
Time travellers' 

almanac: Historia 
Regum Britanniae

Tovar Camacho, M.ª Puerto ***1741** 72 Categoría 2 2

SBP2020053757 Carnaval Erasmus+

Bustamante Arias, Pedro 
Antonio

***5741** 76 Categoría 2 2

Delgado Ortiz, María ***5681** 76 Categoría 2 2

García Martín, Victoria Isabel ***0305** 76 Categoría 2 2

Guerrero Ayala, M.ª Jesús ***0629** 76 Categoría 2 2

Morea Vaquero, Manuel ***3845** 76 Categoría 2 2

Pintado Fernández, Marta ***9079** 76 Categoría 2

SBP2020053758 Blog BiblioAbril Díez Moronta, M.ª Ángeles ***3937** 67 Categoría 2 2

SBP2020053762
San Roque Net. Un 
centro conectado

Rodrigo Rivero, Luis Miguel ***5116** 72 Categoría 2 2

Sequedo Borrego, Ana María ***5418** 72 Categoría 2 2

Sierra Rodríguez, Belén ***0010** 72 Categoría 2 2

Solano Arias, M.ª De la Monta ***2520** 72 Categoría 2 2

Tena García, Manuel ***6981** 72 Categoría 2 2

Vargas Maestre, María Pilar ***8245** 72 Categoría 2 2

Vega Fernández, Carlos Vega ***3609** 72 Categoría 2 2

Martín Rodríguez, M.ª Paz ***3638** 72 Categoría 2 2

Martín Congregado, Rocío ***1701** 72 Categoría 2 2

Martínez Gómez, Beatriz ***2739** 72 Categoría 2 2

Moralo Barroso, María ***6851** 72 Categoría 2 2

Muñoz Esquivel, María Gema ***5862** 72 Categoría 2 2

Nieto Bravo, Elena María ***5682** 72 Categoría 2 2



NÚMERO 89 
Miércoles, 12 de mayo de 2021

23793

Número de 
expediente

Título Participante DNI
Puntos 

obtenidos
Categoría 
del sello

Créditos 
obtenidos

SBP2020053762
San Roque Net. Un 
centro conectado

Píriz Caballero, Purificación 
María

***7370** 72 Categoría 2 2

Polo Rojas, Pedro José ***3513** 72 Categoría 2 2

Rodríguez Fariña, José Antonio ***3255** 72 Categoría 2 2

Fabuel Sánchez-Cortés, 
Aránzazu

***6720** 72 Categoría 2 2

Gálvez Morera, María Soledad ***2089** 72 Categoría 2 2

García González, Patricia ***6902** 72 Categoría 2 2

García Soto, María Isabel ***7038** 72 Categoría 2 2

Gordillo Solanes, Teresa ***9984** 72 Categoría 2 2

Jaramillo Romero, Josefa ***4085** 72 Categoría 2 2

Jaramillo Vázquez, María José ***2144** 72 Categoría 2 2

Madera Caballero, Marta ***7337** 72 Categoría 2 2

Márquez Barragán, José Joaquín ***4570** 72 Categoría 2 2

Becerra Santos, Josefina ***9993** 72 Categoría 2 2

Benítez López, Carlos ***5821** 72 Categoría 2 2

Buzo Sánchez, Isaac ***6796** 72 Categoría 2 2

Caballero Santos, Purificación ***7006** 72 Categoría 2 2

Cachadiña Gutiérrez, Esther ***3994** 72 Categoría 2 2

Corchero Caballero, Pedro ***3537** 72 Categoría 2 2

Cruces Fraile, Fernando ***8839** 72 Categoría 2 2

Cruz García, M.ª Fernanda ***3781** 72 Categoría 2 2

Cuevas Prado, Laura ***7536** 72 Categoría 2 2

SBP2020053763

Educavirus 
Machado. Educación 
digital a distancia 

en entornos 
empobrecidos.

Aparicio Parra, M.ª Rosario ***8548** 85 Categoría 1 3

Arroyo Sánchez, Isabel María ***4263** 85 Categoría 1 3

Barroso Martínez, María Dolores ***0538** 85 Categoría 1 3

Castillo Corvillo, Verónica del ***0416** 85 Categoría 1 3

Conejo Zapata, María Isabel ***3260** 85 Categoría 1 3



NÚMERO 89 
Miércoles, 12 de mayo de 2021

23794

Número de 
expediente

Título Participante DNI
Puntos 

obtenidos
Categoría 
del sello

Créditos 
obtenidos

SBP2020053763

Educavirus 
Machado. Educación 
digital a distancia 

en entornos 
empobrecidos.

Cortés Constantino, Jorge Pedro ***8951** 85 Categoría 1 3

Duque Borrego, Juan Ramón ***7943** 85 Categoría 1 3

Durán Luis, Olga ***5302** 85 Categoría 1 3

Galán Rivera, Domingo ***8904** 85 Categoría 1 3

Gallego Hurtado Elena María ***3391** 85 Categoría 1 3

García Periáñez Daniel Jesús ***0298** 85 Categoría 1 3

Gijón Rodríguez José Raúl ***4277** 85 Categoría 1 3

Jaramillo Expósito, Carmen ***5608** 85 Categoría 1 3

Molina Castillo, Jesús M.ª ***5883** 85 Categoría 1 3

Peñafiel Vázquez, Juan José ***2306** 85 Categoría 1 3

Rodena Cortés, M.ª Ángeles ***4255** 85 Categoría 1 3

Rosario González, Verónica del ***6113** 85 Categoría 1 3

Sánchez Ávila, Vanessa ***3182** 85 Categoría 1 3

Cobos Sánchez, Silvia ***7073** 85 Categoría 1

Borralo Sánchez, Ana Isabel ***6136** 85 Categoría 1 3

Arroyo Rodríguez, Inmaculada 
Teresa

***8620** 85 Categoría 1 3

Jiménez Montes, Juan ***7770** 85 Categoría 1 3

Dual Borja, Samara 9218899Q 85 Categoría 1

SBP2020053764
Proyecto colores: 

aprendemos 
haciendo

Charco Ramos, Patricia ***8083** 77 Categoría 2 2

Domínguez Larios, María Nieves ***5306** 77 Categoría 2 2

García García, María Teresa ***1542** 77 Categoría 2 2

González Estévez, Ana Isabel ***1640** 77 Categoría 2 2

Hernández Carballo, Jesús ***3567** 77 Categoría 2 2

Jurado Lena, M.ª Begoña ***2035** 77 Categoría 2 2

Macías Martín, Eva María ***0127** 77 Categoría 2 2

Núñez Ávila, Catalina Isabel ***8112** 77 Categoría 2 2



NÚMERO 89 
Miércoles, 12 de mayo de 2021

23795

Número de 
expediente

Título Participante DNI
Puntos 

obtenidos
Categoría 
del sello

Créditos 
obtenidos

SBP2020053764
Proyecto colores: 

aprendemos 
haciendo

Rubiales Mayo, María del 
Carmen

***4140** 77 Categoría 2 2

Sánchez Mata, Pablo ***8257** 77 Categoría 2 2

SBP2020053766 El rinconcito violeta Verdejo Hernández, Elena ***4793** 76 Categoría 2 2

SBP2020053768
Gestión TIC de una 
Jefatura de Estudios

Casado Zama, Cristina ***5467** 71 Categoría 2 2

Martínez Gabaldón, Margarita ***8166** 71 Categoría 2 2



NÚMERO 89 
Miércoles, 12 de mayo de 2021

23796

ANEXO II

RELACIÓN DE SOLICITUDES EXCLUIDAS, CON INDICACIÓN DE LA CAUSA

Número de 
expediente Título Causa de no concesión

SBP2020053677 Aprendo con las TICS Artículo 8 de la orden.
Documentación insuficiente

SBP2020053714 El universo de Glacirso Artículo 10 de la orden.
Puntuación insuficiente (37 puntos).

SBP2020053722 Memoria revista digital Escoolina 
formato libro eScholarium curso 2020/21

Puntuación insuficiente (47 puntos).
Artículo 10 de la orden.

SBP2020053725 Rutinas para el aula de música 2.0 Artículo 3 de la orden.
Naturaleza de las actividades.

SBP2020053726 El Cole en Casa Artículo 10 de la orden.
Puntuación insuficiente (35 puntos).

SBP2020053727 Déjate alunizar desde casa Artículo 8.2 de la orden.
Documentación insuficiente.

SBP2020053729 APP Déjate Alunizar Artículo 8.2 de la orden.
Documentación insuficiente.

SBP2020053730 La motivación como motor del 
aprendizaje

Artículo 10 de la orden.
Puntuación insuficiente (35 puntos).

SBP2020053736
Aplicaciones informáticas: 

amonestaciones LOUSVAL y tablón de 
guardias LOUSVAL

Artículo 2 de la orden.
Destinatarios.

SBP2020053740 La línea del tiempo Artículo 8 de la orden.
Documentación insuficiente.

SBP2020053743 Revista digital del CEIP 12 de Octubre 
"La magia de los libros"

Artículo 10 de la orden.
Puntuación insuficiente (45 puntos).

SBP2020053744

Implantación del sticker como recurso 
educativo para la mejora del proceso de 
enseñanza-aprendizaje 2.0. Inclusión e 

innovación educativa

Artículo 3 de la orden.
Naturaleza de las actividades.



NÚMERO 89 
Miércoles, 12 de abril de 2021

23797

Número de 
expediente Título Causa de no concesión

SBP2020053747 Proyecto 1: "Aulas de los Proyectos" Artículo 3 de la orden
Naturaleza de las actividades.

SBP2020053748 Proyecto 2: Programa complementario 
de Atención a la Diversidad.

Artículo 3 de la orden.
Naturaleza de las actividades.

SBP2020053749 Conecta3 Artículo 10 de la orden.
Puntuación insuficiente (39 puntos).

SBP2020053750 La clase molona con Google Site Artículo 8 de la orden.
Documentación insuficiente.

SBP2020053754 Musical "Ocurrió en Sevilla" Artículo 3 de la orden.
Naturaleza de las actividades.

SBP2020053767

Producción de Contenidos y Materiales 
destinados a alumnado de 1º Curso 

de Enseñanzas Musicales-Atención a la 
Diversidad

Artículo 8 de la orden
Documentación insuficiente

SBP2020053775 Buenas Prácticas con las TICS Artículo 8 de la orden
Documentación insuficiente


		2021-05-11T15:51:47+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




